ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Gáceres

Rua General Osorio, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223- 1707 - Fax 3223'6862 - Cáceres - MT

S ite : www.camaracaceres.mt. gov.br

INTERESSADO(A) : Executivo Municipal

ASSUNTO: Projeto de Lei ns 035, de 12 de abril de 2027. "Dispõe sobre

atftorizaçáo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências."

PROTOCOLO No: 1299 12021.

DATA DA ENTRADA: 1910412021.

Na Sessão de:
'.

rZl'é ,_qg_t2oá1

10 Tl
vorAÇÃoEM

uRNo/TURNo úNrco:
VOTAÇÁO EM

20 TURNO:

DATA corvlssôes

I Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

m Economia, Finanças e Planejamento

tr Saúde, Higiene e Promoção Social

t] Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr
tr Fiscalização e Controle

L l tspecral

tr Mista

OBSERVAçÕES:

I lh/\-1 r-
,KÍ{LJ T

vr r\rLI I

t

]TITURA NA SESSÂO

?§-r-Dil-a,
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNtclpAL DE cÁceRes
Oficio n" 0365 1202 I -GP/PMC Cáceres - MT, l3 de abril 202t.

CÂTUENN MUNICIPAL DÊ CÁCERES
em ,l'1 Lc\ _rzo,__1_l_/ ':l__/eO_{_

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presiclente da CânTara Municipal de Cáceres
Rua Coronel .lose f)ulce, esq. Rua Gal Osorio
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Iclentificaçào Interna: Memorando 11.3621202 l. cle 09/0412021

'J,"1, , ,1911

Senhor Presidente:

Subrnetemos à apreciação dessa Egrégia Corle o Projeto de Lei no

035, de 12 de abril de 2021, que Dispõe sobre autorização para abertura de

Credito Adicional Especial em favor da Secretaria Mnnicipal de Saticle e dá

outras providências, acompanhado de respectiva Mensagem, em anexo.

Pela importância do Projeto de Lei em análise, esperarros contar

colrl o apoio dessa Casa de Leis, ao terrpo que solicitamos a Vossa Excelência e

delllais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento

Interno dessa Casa, em caráÍer de urgência urgentíssima, devidarlente

justificado no teor da Mensagem.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideração,

extensivo aos seus nobres Pares.

ANTÔNI IBERATO DIAS
Cáceres

ENE

Av. Brasil. n" I l9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.210-906
Cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 I 3223-4044 - \.\:\_!t_B:.çjyQg1s§.l1_t.giiú_tj_i:niLrl.

g.r-hUp_lr,-qAç_,llgs,ll)grnai I.conl

1.1

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

OÍlcio rr" 0365/2021-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Proieto de Lei no 035. de 12 de abril de 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cáceres, Mato
Grosso:
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar à elevada deliberação dessa Nobre

Cârrrara Municipal, o Projeto de Lei no 035, de 12 de abril de 2021, que Dispõe

sobre atttorização para abertura de Credito Adicional Especial em ,favor da

Secretctria Municipal de Saúde e dá outras providêncicts, apenso.

O Credito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquer-rta mil reais), a ser

coberlo rnediante o superávit ftnançeiro apurado em balanço patrirnonial do

exercício de 2020.

O referido Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte

orçamentáno a recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Saude -
FNS (fundo a fundo), a serem aplicados em despesas colrr manutenção e

encargos cort as atividades das Unidades Básicas de Saúde -LIBS do Município

de Cáceres.

Justifica-se o pedido pelo rito processual de apreciação ern carater

de urgêr-rcia urgentíssima, o fato de que a Secretaria Municipal de Saúde

sornente poderá utilizar os recursos, para os fins a que se destina, após a

aprovação do PL n" 3512021.

Para instrução do presente, visando subsidiar a análise dos nobres

vereadores, encaminhamos a seguinte document açáo, fotocópias apensas :

1. Disponibilidade Financeira;

2. Extratos Bancários;

3. Quadro do Superávit/Deficit Financeiro Apurado em Balanço Patrimonial

- Anexo 14D.
Av. Brasil, no I I 9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.2 l0-906

Cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - ll:l!lt!Í:rtÇ§!§sJlll.get:,h[_ l]lltiLili
gab i netcr. cAser.g[i?] grrrail. conr

\, ,,

' ,l , ,t

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCENES

Ofício n" 0365/2021-GPIPMC - fls.02

Ante a imporlância da matéria, devidamente justificada,

solicitatnos a Vossa Excelência e demais vereadores que deliberen-r e

aprovem o Projeto de Lei em tela, em caráter de urgência urgentíssima, nos

terr-nos do Regimento lnterno dessa Casa.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta

consideração.

ANTÔNIA EüIENE IBERATO DIAS
aceres

Av. Brasil, no I l9 - Centro Operacior.ral de Cáceres - COC - CEP 78.2 l0-906
Cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - ):\rt),U,14!Êt§\JIt!gor:!t-.L.Lnail;

gah inetc. caccre s'ÍJ'rg.rnzril. conl

'f

GÀçc'(§s

.,.;.,|,.rt,,
_

/,,) '.:. ;.i:')'r ',i' r"') /i:i .':i. I

'': 1..,.,;'1

ESI'ADO DE NIA'tO GROSSO
PRI!FEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCT]RADORIA GERAL DO NIT]NICiPIO

PROIETO pE LEI N' 035, DE 12 DE ABRIL DE 2021

"Dispõe sobre autorização para abeÍtura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Saúde e dá outras providências.,,

A PREFEI'rA MUNICIPAL DE cÁcERES, ESTADO DE MATO GRosso: no uso clars prer-
rogativas que the são estabelecidas pelo Artigo 74, Incrso IV, da Lei Orgânica Mur-ricip ui, Ío,
saber clue a Câtnara Municipal de Cáceres-MT, aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto, no orÇalnento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$
950.000,00 (novecentos e cinquenta rnil r-eais).

Ãrt.2" O crédito preconizado no art. 1" desta Lei cobrirá despesas da Secretaria Mur-ricipal cle
Saúde, pela inclusão de Programa, catep;oria econômica, grupo cle natureza cle clespesa, nro-
dalidacle de aplicação, elementos de despesas, Íonte de reculsos e terão as seguir-rtes caracte-
ísticas fi funcional

Art. 3' Os lecursos necessários à abeltura do crédito de que trata o art. 1o serão cobertos com
o superávit financeiro apurado err balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 4u O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n" 2.9L6, de 23 cle dezemt-rro de
2020-LOA/2021,Lein" 2.915, de 23 de dezemblo c1e 2020-LDO/2021e Lei n" 2.618, de 19 de
dezenrbro de 2017 -PP A / 2018-2021 e suas alterações.

Art. 5" Esta Lei entrará em vigor na data c1e sua publicação.

Cáce"res/MT, em 12 c1e ablil de 2021.

LIBEITATO DIAS
pal de Cáceres

ANTÔNh E

Prefeita

PIIOJE1'O DE LEI N'035 DE 12 DE I\URII- DE 2021

Avenicla lJrasii n" l.l9 - CIII'-78.200.000 Fone/FAX:(0(>5) 3223-1939
Bairro Jirrclim Cclcstc Caccrcs - Mato Grosso.

ristrcas frtranceiras e na ticas:
Orgão: 06 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 02 - FUNDO MLTNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Att,nçào Básica
Programa: 1002 - QUALTDADE DE VIDA DA POPULAÇAO
Pr"oj/Atividade: 2.029 - MANUT. E ENC. C/AS ATTVTDADES DAS UNTDADES

BASICAS DE SAUDE - UBS
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.34 Outras Desp. Pes-

soal dec. Contratos Terceiri-
zaçãcr

(346) Transferências Fundo a Fundo cle Recur"-
sos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Custeio dars Ações e Serviços Públicos
de Saúde

300.000,00

3.3.90.39 Outros Selviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

(346) Transferências Fundo a Fundo de Recur-
sos do SUS prorrenientes do Governo Federal -
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

650.000,00

IENl

rll
'l

Extrato Fundo de lnvestimento
Pora s intp le s y eriÍic a Ç ã o

Código Operação Erlissão
0870 0055 13t04t2021

Endereço CNpJ da Adrninistradora
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasíiia/DF 00.360.305/0001_04

CPF/CNPJ
n.394.626t0001-

46

Conta Corrente Mês/Ano Folha
006.00624031-3 12t2020 01t02

Data da Avaliação

(*) Valor sLrjeito à tributação, conforme legislação em vigor
Movimentação Detalhada

Data Histórico
02I T2 APLICACAO
03 112 APLICACAO
01I 12 APLICACAO
07 I 12 APLICACAO
08 i 12 RESGATE

IRRF'
IOF

09 I 12 RE,SGATE
IRRF
IOF'

10 I 12 RESGATE
IRRF
IOF'

1I I 12 RESGATE
IRRF
IOF

14I 12 RESGATE
IRI{F

Valor em R$
5.732.334,3LC

810.066,34C
1.015.562,09D

926,04C
0,00
0,00
0,00

5.527.(t64,60C
0,00

Valor R$
106.578,07C
2e8.989,07C

2.3 i 0,00c
334.377,01C
162.052,59D

0,00
0,00

46.005,45D
0,00
0,00

49.490,13D
0,00
0.00

22.542,31D
0,00
0,00

3t3.468,6UD
0,00

Qtde cle Cotas
958.153,1 63566
135.397.516408
169.735,3733i10

923.815,306593

Qtde de Cotas
11.8t4,179929
49.97 4,7309t6

386,t04t29
55.889,97 i 532
27.085,81149t

7.689,411056

8.270,128389

3 .1 67 ,l06468

6.429,588049

f,fi#hJil
Nome da Agência
CACEIIES. MT

FMS CACERES EMENDA PARI,
ESTADUAL
Análise do Pcrfil do lnvestidor

Resumo tla Movimentação

I listórico
Saldo Anterior
Aplicações
Resgates
Rendirnento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Saída
Saldo Bruto*
Resgate Bruto em Trânsito*

Futrdo CNPJ do Fundo Início das Atividades do FuncJo
CAIXA FIC PRMICO RENDA FIXA 00.834.0]4IOOOI-23 O2IIOIlgg5
CUIITO

Rentabilidade do Fundo

No Mês(%) No Ano(70) *'üYl:'.?"i;
" f):'i,;üL cota crn: 3u12t2020

0,0138 0,1483 0,1483 5,982691 5,983517

Administradora

Nome
Caixa Econôur ictr Feclelal

Clicntc

Nonre

rrrrl

IOF
151 12 RESGATE

IRRF
IOF'

16I 12 RESGATE

Dados de Tributação

Informaçires ao Cotista

0,00
4.416.92D

0.00
0,00

1.737,22D

Rendimento Base

0,00

738,231013

290,35t939

IRRF

0,00

Serviço de Atendimento ao Cotista

SAC: Endereço para Correspondência:
0800 726 Caixa Postal 72624, São Paulo/SP CEP: 01405-001

0101
Ouvidoria: EndereçoEletrônico:

0800 725 ltttps://rvwwl.caixa.gov.brlatendimento/teleÍbnes_da_caixa.asp
7474

Acesse o site da CAIXA: wwu,.caixa.gov.lrr

f,fr| 1^*

NI ovimentação Detalhada

Data Llistórico
IRRF
IOF

11 I12 RESGATE
IRR}'
IOF

IB I 12 APLICACAO
221 12 RESGATE

IRRF
IOF

23 I 12 I{ESGATE
IRRF
IOF

24 I 12 APLICACAO
28 I 12 'APLICACAO

29 I I2 RESGATE
IRRF
IOF

30 I 12 RESGATE

CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA OO.834.O74IOOOI-23 O2IIOIlgg5
CURTO

Rcntabilidade do Fundo

No Môs(7o) No Ano(%o) *,üYl:,r?"i;,,
,3)1,,,,iün cota cm: 3ut2t2o2o

0,0138 0,1483 0,1483 s,98269t s.983517

Administradora

Nome Endereço CN PJ da Adrninistradora

Nome da Agência
C]AC--ERES. MT

Fundo

Análise clo Perfil do lnvcstidor

Resumo da Movimentação

Histórico
Saldo Anterior
Aplicaçõcs
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
I RRF
toF
Taxa dc Saída
Saldo Bmto*

Extrato Fundo de lnvestimento
Pura simples verilicaçiio

Codigo Operação Emissào
0870 0055 t3t04t2021

CNPJ do Fundo Início das Atividades do Fr_rndo

Data da Avaliação

Valor em R$ Qtcle de Cotas
5.732.334,3lC 958.1,53,163566
810.066,34C 135.397,51(r408

1.015.562,09D 169.735,3733tio
826.04C

0,00
0,00
0,00

5.527.664,60C 923.815,306593

Caixa Econôtlica Federal SBS - QLradra04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 00.360.305/0001-04
Cliente

Norrrc CPF/CNPJ
F'MS CACERES EMENDA PARL IT.Iii.EZAIOOOI- 9O"tU

COrrEIrtC MêS/AIIO FOIITA

ESTADUAL Ã6"
" " " - 006.0062403 1-3 12t2020 02102

Resgate Bruto err Trânsito* 0,00
(x) Valor sujeito à tributação, conforrne legislação ern vigor

Valor R$ Qtde de Cotas
0,00
0,00

48.534,14D 8.1 I 1,761 153
0,00
0,00

25.990,19C 4.343,848802
116.646,84D 19.495,431539

0,00
0,00

476.566,11D 79.648,990306
0,00
0,00

13.517,00C 2.259,096301
28.305,00C 4.730,584191
8.529,41D 1.425,501192

0,00
0,00

40.582,29D 6.782,3u8I ti8

't t , i

IRRF
IOF

0,00
0,00

Dados de Tributação Rendimento Base

SAC: Endereço para Correspondência:
0800 726 Claixa Postal 72624, São paulo/Sp CEp: 01405-00i

0101
Ouvidona: EndereçoEletrônico:

0800 725 https ://www Lcaixa.gov.br/atendirnento/tclcfoncs _da_caixa.asp
7474

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

IRRF

0,000,00

Informações ao Cotista
Consulte seu extt-ato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de fonna
prática e segLlra, e berteÍ-icie-se de toclas as vantagens qlle os serviços on-line lhe
proporcionatr. Fale colr sell Gerente para solicitar a inibição do envio ntensal clo seu
extrato pelos Correios. Alem de reduzir suas despesas cor]1 impressào e postagem
clos cxtratos, vocô contribui para preservação do mcio-arnbicnie!

Prezado(a) Cotista, colnpareça à sua agência de relacionamerlto e caclastre ou atualize
seu endeleço de e-ntail.

Sen,iço de Atendimento ao Cotista

I

.l

No
N
oo
I'õ
c
.q
o
!
No
U,
I.JJ

É"
UJ
O

O

a
LJJ

f
o
É.
ooo
ú. É.
uJ ul
ÉÉ.
O)zo<ax tlj
t.rJ l--.
J

a
o

o9
< (->
É.2
r-- <úz
f-.r.!
LIJ ,, ,

z^ou
ÕÉ.
o's
UL]]4r
=a2a

aau<ú
= LllUO
o.<FO
#x
UUú=)
Jà
L!-zYAZ
lf
uJ>

2a,o Lil
LI!- rt?r-[

t-
to
É\t
oq
oo\s

J

ú.
tu(,
J

FoF

-NOt-- *l o.
óFl.-
r@r
\qq
0(9co0r

o?
o

.+
f.*-
oNô
§
N
c?

ú
ul
Oz
z
I
a
uJ,o(\ ^ ^ãuI
9<<
r'9 9<zz
o'l'l

dFFt-zzloo
OOO
OOOÕooo.)oÕO)OÕ
ONNooo

oooooô
NNN@@@

oQou u ri.l
t-- t-- Faaa
l:)f
OOO
a@u)
l:ll
@au)
FFf.-
OOO
aaa
[[[
u[[
Lri rJ ú
ocio

oô
N
@

O()OOOO
roorOO
ooo

@(o(o$s<f,

OOÕOoooo
OOOrq9q§

§l ôl c! ô1
NNNN

LL LL LL

ilui d
IJOO

NNN
Õoot- t.* t.*oó@
OOO

oooo
OOOO

@6to
NOOO

oooo
oooo
OOOÕ
NNNN@(oo(o

t.-
rô-
t-§q
o\
<.

op
oEôõ
c
6oô
oE
o
co
Êo€o
o
Õ
Eoo

iõ
0)o
Ico
LL

.9)!
'oo
q)

co
tL

s
f,

(,
o
co
LL

uJ()
F
oz
J
o_

or(
o,
Eo
U)
tuo
E.o
o

3
oi
.o
o
L
Po
lr
5I
lJ-

É
uJ
Õ

Fzoo

o
C)z
co

oz
tu
o

o
f

o)
o)
(§

o_

U)
tu
ú.
I,U
O
()3
I.IJ N

o
_J 3í
í.H ü
-6tttUC)*-q* z

l: rr--

-Y4o LU

-l ô
ües Áx
-)--: --o
i-:a Icn

--(§õ =rIIIõô zQLLmt r.rN
tup§ íoü5I rn<o-i3 ôõ

:, 'f-',',:,i
r'i

'it : .r,''' .i.., .. .'.-l

d)

Í)o
N

(ú

0)ô
Eo
:-)
o
c

oo
J

a

j
.4.*
ffiÂ\tõâ
Hi-
b**
\'iCi,Y"à Urrl A*ãrn{Ê*

'H*E *
\.J it H .I
.,* fr itt Hl-.§d Ç
-**il t i!| .* "::

'fir*§ri lq +!l !J ={f:fik
-§U-";;3fiP*;!\rf x, lri ;, 2nl.4tJ:;*-
Tq,x.ç2:-l .rF3*I{*?}a§fs§t
dIH#ha).' * U ê4
l.aa !, É â-
;:3 il !t
t- *'ffi fr!rffiÊ ;8..-{# H

*n{*, Ifl i& -]
dfth ft -i"+É .5 5-{4

=
'r'

Tfrr** *
:,fr.

iJir
-*

+41*: rJ
.!* f4b*z *AL
ffi;

F*#*
h
L
*'rí

ç.
*eÊ,.â"ü-üs4
";;,.: &a*
üfr

:: :T

tr
.§

d
&

t

l*{

üx
-i tÍt
{f *^H*.ãÍ'-

=H ã
i6.'-ãx+5fH< À-

**^;,t#Ê:f-3::i=,?%FiL
-\JÀiyâ§.:-§{f, ia. -., *
!f,àl*;
Y i: fi. -'*r L.l '';

-47r. ?:;ifní*
d*5h

, !i. fi {.jj
{-iri-
--!p4*ÉYrá;.
7tL
§,iü fi
u-FrÊ* i{

\.?
.tt ;*;r! ;i
i4i =.

t*

§r*
É-1

-,lYtx
t-:!

\J

{rJ

t-r
"!3t

{À
t{
\J
É'.íx
lrd

§
4
t4.

irJ
F-*
r*1ã
E

ÉÊ
fEâ-Ã

idfit{

!8

ha

3

;

*
"Tt:

*;;
d
r*;
"#,

|'d
Fà
I
A,É
n*,t
**
i.J

w!í§*F
$:YF-

HÉ**.ãxE ?
:!'\ ryi n L\.J s \,f
,- Ã B S
iÉllq I=
Â4/
IdE!!r*J

-a;^d.Jgsffi;.#d'cffiI
Ê-*§;r; /
*í.JffiF--

tJ *fr * *
F ã x:rs.= .l .J, fr. *Fr<"jEt*rü=KT:#.,;*.X;
{3iá*
r* i,c li tÊnlq!üü*
i-'1 iê i*
-

L* ,LT
k ;- *l '.:EÉPá
tll:.-lr _i É
üx.i :?§Xâ {, ':

H'§ãâ, n '"4**.ã"
'iJ

{&
ÀV
U

ià;

ta

,1Si

I

,ffi

,. I

. ',,

F
d#i
ffi&Y
â.-*
Ir.,
k
F*
§Í,Hv.**{

#. i tí:
-ti;itc*
iJ.ã*x ír.- ã; * :,

.^gfrf kH ÍtÊ*#*ç,lírE:
Fíl*tAÍ-."{iIsl&IY*l jr"

FIF*:-t!JifF{ãd.rÍ3ii"Jr
l,r<t?=
t#{SE:-'ar*Fht
*'aeÍ::.1{=;sh
*l.lq
-v-L;*i Í( í-
Y r-i -r*!;ãÉFf*r7
m<F 5t-;

É! ^q Êtal -a L,i#iiv
-̂1"§

,à
â
LJá*
ibl
*i-Â{{
=' .í\

t

T

$

â*,
F
D
wB,

ffi

'§

f
I
í
f

s
:*

]r

i
{{
rf^

â
:ÉÊ

;*{
i*tá
H

úl! "jkjÍ
lYr
r

.,f{x
It.* 4Y*#EFãã.i :S c

<ifã*;t*--IqLi,
frl,f?ri# Z ?.
t.J '::HiãF,S*L
H*i:-k-*r*
ts:r L"J{YE
*fih
ljXL
I* iÊi !-
\Í"Fr-r {'{r#
r#

Y

7{-
{
l*
v.'3t
a_
à;

fl

fl

t